¹ II Cor. xi, 3. ² Joan. viii, 44. ³ Sap. ii, 24.

γένεσις inscribitur sententiam secutus, quam tamen confutat Glycas noster parte I *Annalium*, Chrysostomii sententiam amplexus, qui censet serpentem olim orbibus quibusdam factarum inferius convolutionum erectam extenso pectore velut inequitasse.

(21) Malus κατ' ἐξοχὴν ἢ multis appellatus est diabolus, et sunt qui censeant hunc indicari, ubi in Oratione Dominica dicitur: *Libera nos a malo*. Paulinus, poem. xvi:

*Non tulit hæc Malus ille diu, sed inhorruit atris
Crinibus, et rabidis inflavit colla venenis, etc.*

Itaque et a Glyca Παμπόνηρος nuncupatur.

(22) Memoriam hujus serpentis fraudis sunt qui velint apud ethnicos ipsos remansisse, adeoque in antiquis Græcorum mysteriis *Eva* vel *Evaa*: acclamatum, et serpentem ostensum, ut tradit Clemens Alexandrinus in *Protreptico*, et constat etiam ex Plutarcho in *Alexandro*, Demosthene *Περὶ στεφάνου*, Euripide in *Bacchantibus*, Catullo, Virgilio, Nonio, Chalcidio, etc. Consule Phil. Bonarotium *Dissert. in num. max. moduli*, et *Dissertation. meam De cistis mysticis*. Sed et Pherecydes Syrius, dum

suum Ὀφιονέα, serpentem mali auctorem, commemorat, qui adversas acies in cælo instruxerit, eadem exhibere videtur. Nam ita scribit Origenes lib. vi *contra Celsum*: « Vide, an non iste, qui nobis impium errorem impingit ut ænigmata male intelligentibus, ipse manifeste fallatur, non intelligens quod Mosaicæ litteræ, multo antiquiores vel Heraclito, vel Pherecyde, vel Homero etiam, narrant de Malo illo qui de cælo expulsus est. Nam serpens ille a quo Pherecydes suum denominavit Ophionem, qui fuit in causa ut primus homo ex Dei paradiso ejiceretur, » etc.

(23) Vide superius epist. 2.

(24) Vide superius epist. 2, not. 59.

(25) Eandem rationem allert Michael noster parte I *Annalium*. Sunt autem qui autem ideo Mosen productionis angelorum non meminisse, quod ii ante mundum materialium et spectabilem creati fuissent; nam hæc sententia arridet Origeni, *homil. i in Genesim*, et x in *Matthæum*; Basilio *homil. i in Hexaemeron*; Gregorio Nazianzeno, *Oratione xxxviii et xlii*; Severiano Gabalitano, *orat. iv. De mundi opificio*; Casario, *dialog. 1, intert. 61.*

imaginem Deum appellaverunt, quid non utique fecissent, si invisibilium etiam naturarum cognitionem habuissent? Hæc autem ita se habere liquet ex his quæ Deus per prophetam Oseam ipsi Israeli locutus est: «Ego Dominus Deus tuus, firmans cælum, et creans terram: ejus manus militiam cæli creaverunt, et illud non revelavi tibi, ut ambulares post illa.» Ob hoc ipsum et duorum lignorum in paradiso plantatorum differentiam atque naturam Spiritus sanctus retinet: quare et sanctorum Patrum discors fuit de hisce ipsidem disquisitio.